
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente 
determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli 
archivi informatici del Comune di San Filippo del Mela 
Codice HASH documento originale: 526d2facd7ea370776dc95d78d67a064

Pag. 1

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA GESTIONE TERRITORIO

DETERMINA N. 289 DEL 08-06-2023

REGISTRO ANNUALE DELLE DETERMINE
N°666 DEL 09-06-2023

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Oggetto: Liquidazione a favore della "C.U.C. Tirreno Ecosviluppo 2000 scarl" per 
l'espletamento della procedura di gara per l'aggiudicazione dei "Lavori di 
completamento del Centro Polifunzionale da adibire ad attività socio culturali" - 
CUP: D62G19000190001 - CIG: 9529006084 - Determina del Responsabile 
dell'Area Gestione del Territorio di affidamento ed impegno spesa n. 568/22. - 
Fattura n. 80 del 24.04.2023.

L'anno  duemilaventitre il giorno  otto del mese di giugno, il RESPONSABILE DELL’AREA 
GESTIONE TERRITORIO Ing. VARACALLI PIETRO nei locali Municipale - AREA GESTIONE 
TERRITORIO - siti  in San Filippo del Mela, ha adottato la seguente determina:

VISTA la Determina del Sindaco n. 5 del 21-05-2019 con la quale è stato confermato quale titolare di 
posizione organizzativa – Responsabile dell’Area Gestione del Territorio – l’Ing. Pietro VARACALLI;

PREMESSO 

Che con Determina dell’Area Gestione del Territorio n. 568 del 05.12.2022 si attivava la procedura a 
contrarre, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del Decreto Lgs 76/2020 (decreto 
semplificazioni) – convertito in Legge n. 120/2020 dell’11.09.2020 – e con il criterio di aggiudicazione del 
minor prezzo, (art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016), per l’appalto dei “Lavori di completamento del Centro 
Polifunzionale da adibire ad attività socio culturali" - CUP: D62G19000190001 - CIG: 9529006084, per 
l’importo complessivo dei lavori pari a € 1.555.752,43, - di cui € 1.417.109,40 per lavori soggetti a ribasso ed 
€ 138.643,03 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso – scaturente dal seguente Quadro Economico: 

 IMPORTO DELLE OPERE  

a.1) Importo lavori a base d'asta € 1.417.109,40

a.2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza 
(NON soggetti a ribasso d'asta) € 138.643,03

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 1.555.752,43

€ 1.555.752,43

 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE  € 313.177,09



 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente 
determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli 
archivi informatici del Comune di San Filippo del Mela 
Codice HASH documento originale: 526d2facd7ea370776dc95d78d67a064

Pag. 2

b.1) IVA sui lavori + imprevisti 10% € 159.025,24

b.2) Allacciamenti a pubblici servizi € 6.000,00

b.3) Incentivi per la progettazione Art. 92 c. 5 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i.  2% € 31.115,05

b.4) Oneri di conferimento a discarica con IVA € 15.000,00

b.5) Per pubblicazione gara  € 500,00

b.6) Imprevisti <10% € 34.500,00

b.7) Spese tecniche relative al direttore operativo 
sicurezza CSE e supporto D.L. € 42.500,00

b.8) Spese tecniche relative ai collaudi € 6.000,00

b.9) CNPAIA 4% su b7+b8 € 1.940,00

b.10) IVA 22% su b7+b8 € 11.096,80

b.11) Polizze rischi professionali personale interno per 
progettazione (art. 24, c. 4, d.lgs. 50/2016) € 3.000,00

b.12) Spese per accatastamento immobile € 2.500,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE € 313.177,09  

A+B TOTALE IMPORTO LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE 
STAZIONE APPALTANTE € 1.868.929,52

Che, mediante lo stesso atto, si demandava alla CUC “Tirreno Ecosviluppo 2000 ar.l.” - alla quale il Comune 
ha aderito con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 30.09.2020 - la procedura di gara relativa ai 
“Lavori di completamento del Centro Polifunzionale da adibire ad attività socio culturali" - CUP: 
D62G19000190001 - CIG: 9529006084, – e, contestualmente, si impegnava la somma di € 9.490,08 (€ 
7.778,76 + € 1.711,32 per IVA) pari all’0,50% dei lavori a favore della CUC per fare fronte agli oneri di gara 
con le economie derivanti dal ribasso d’asta offerto in sede di gara ed imputazione al cap. “Cap. 2752.4 in 
Voce “Lavori di completamento del centro polifunzionale da adibire ad attività socio culturali - cap. 452/3 entr. 
- codice 01.06-2.03.01.02.003 del corrente Bilancio 2022;

Che con determina del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio n° 129 del 03.03.2023 si approvava il 
Verbale di Gara n. 1 del 19.09.2022 e successivo Verbale di procedura telematica n. 2 del 21.12.2022 – 
Proposta di Aggiudicazione, dei “Lavori di completamento del Centro Polifunzionale da adibire ad attività 
socio culturali" - CUP: D62G19000190001 - CIG: 9529006084, – e, contestualmente, si procedeva 
all’aggiudicazione definitiva dei Lavori di che trattasi, alla PETRUSO COSTRUZIONI S.R.L., con sede in 
C.da Ramo snc – 90047 Partinico (PA) C.F. e Part. IVA: 05660020826, che ha presentato un ribasso del 
34,080% e quindi un’offerta economica pari ad un importo netto dell’IVA di € 934.158,52 al quale dovranno 
essere sommati gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad € 138.643,03;

che, a seguito del ribasso d’asta percentuale offerto in sede di gara dalla Ditta PETRUSO COSTRUZIONI 
S.R.L., con sede in C.da Ramo snc – 90047 Partinico (PA) C.F. e Part. IVA: 05660020826, il nuovo quadro 
economico per gli Lavori in parola è il seguente:

 QUADRO ECONOMICO   RIBASSO 
    34,08%



 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente 
determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli 
archivi informatici del Comune di San Filippo del Mela 
Codice HASH documento originale: 526d2facd7ea370776dc95d78d67a064

Pag. 3

 IMPORTO DELLE OPERE    
a.1) Importo lavori a base d'asta € 1.417.109,40 € 482.950,88 € 934.158,52

a.2)

Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza 
(NON soggetti a ribasso d'asta) € 138.643,03 € 138.643,03 € 138.643,03

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 1.555.752,43  € 1.072.801,55

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE  € 313.177,09  

b.1) IVA sui lavori + imprevisti 10% € 159.025,24  € 110.730,15
b.2) Allacciamenti a pubblici servizi € 6.000,00  € 6.000,00

b.3)

Incentivi per la progettazione Art. 92 c. 5 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.  2% € 31.115,05  € 31.115,05

b.4) Oneri di conferimento a discarica con IVA € 15.000,00  € 15.000,00
b.5) Per pubblicità - Anac € 500,00  € 500,00
b.6) Imprevisti <10% € 34.500,00  € 34.500,00

b.7)

Spese tecniche relative al direttore operativo 
sicurezza CSE e supporto D.L. € 42.500,00  € 42.500,00

b.8) Spese tecniche relative ai collaudi € 6.000,00  € 6.000,00
b.9) CNPAIA 4% su b7+b8 € 1.940,00  € 1.940,00
b.10) IVA 22% su b7+b8 € 11.096,80  € 11.096,80

b.11)

Polizze rischi professionali personale interno 
per progettazione (art. 24, c. 4, d.lgs. 50/2016)

€ 3.000,00  € 3.000,00
b.12) Spese per accatastamento immobile € 2.500,00  € 2.500,00

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE € 313.177,09  € 264.882,00

A+B

TOTALE IMPORTO LAVORI + SOMME 
A DISPOSIZIONE STAZIONE 
APPALTANTE

 € 1.868.929,52 € 1.337.683,55
     
 Quota contributo CPT   48.295,09 €
 TOTALE COMPLESSIVO   € 1.385.978,64
dado atto che per la suddetta somma necessaria per la realizzazione dei “Lavori di completamento del Centro 
Polifunzionale da adibire ad attività socio culturali" - CUP: D62G19000190001 - CIG: 9529006084, pari ad 
€ 1.385.978,64, si farà fronte con i fondi del decreto del Direttore Centrale per la finanza locale dell’8 
novembre 2021, in applicazione dell’art.1comma 139-bis della legge 145/2018 con il quale sono stati assegnati 
ai Comuni, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 25 agosto 
2021, contributi pari a euro 1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo art.1-per l’intervento specifico € 
1.611.000,00 giusto Cap. 2752.4 in Voce “Lavori di completamento del centro polifunzionale da adibire ad 
attività socio culturali - cap. 452/3 entr. - codice 01.06-2.03.01.02.003 del Bilancio Comunale 2022;

che il R.U.P. per i lavori in parola è il Geom. Giuseppe Trifirò, Istruttore Tecnico dell’Area Gestione del 
Territorio;

che con il C.D.A. del Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Soc. Cons. a.r.l. nella seduta del 30/12/2019 
(n.171) confermata nella seduta del 25/11/2020 (n. 175) e nella seduta del 16.11.2022 (n.187) ha deliberato 
che: i Comuni Soci, per l’anno 2023, per l’espletamento dei servizi di committenza che vengano erogati in 
relazione alle procedure di gara pagheranno un importo scontato al 50% (su importo da € 0 a 1.000.000,00), e 



 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente 
determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli 
archivi informatici del Comune di San Filippo del Mela 
Codice HASH documento originale: 526d2facd7ea370776dc95d78d67a064

Pag. 4

(da 1.000.000,00 a 2.000.000,00) € 5.000,00 più 0.40% sulla quota eccedente € 1.000.000,00;

VISTA la nota trasmessa dalla CUC – Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l. prot. Comunale n. 
6435 del 24.04.2023 con la quale si comunicava l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori relativi alla 
Determina del Responsabile Gestione del Territorio n. 568 del 05.12.2022, alla Ditta PETRUSO 
COSTRUZIONI S.R.L.;

VISTA la fattura 80 del 24.04.2023, riferita alle competenze dovute per l’espletamento della gara di 
aggiudicazione, dei “Lavori di completamento del Centro Polifunzionale da adibire ad attività socio 
culturali" - CUP: D62G19000190001 - CIG: 9529006084, - introitata al prot. generale di questo Ente al n. 
6434 del 24.04.2023 - emessa dalla CUC – Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l., con sede in 
Venetico, Via Roma, 7 – P.I. 02129950834, dell’importo di complessivo di € 8.812,07, di cui € 7.223,01 quale 
imponibile ed € 1.589,06 per IVA al 22%; 

DATO ATTO che le fatture, pervenute a questa Area Gestione del Territorio anteriormente alla data di arrivo 
della presente, risultante dalla data di Protocollo Generale ed in regola con tutta la documentazione 
giustificativa, sono state liquidate con relativi atti formali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, l’importo dell’IVA delle fatture emesse 
a decorrere dal 01.01.2015 dovrà essere versata all’Erario a cura del committente;

VISTO l’art. 184 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

RITENUTO di dover provvedere alla relativa liquidazione;

D E T E R M I N A

1. di liquidare l’importo della fattura n. 80 del 24.04.2023, pari a complessivi € 8.812,07 - IVA inclusa – 
emessa dalla CUC – Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l., con sede in Venetico, Via Roma, 7 – 
P.I. 02129950834, quale corrispettivo per l’espletamento della gara relativa all’aggiudicazione, dei “Lavori di 
completamento del Centro Polifunzionale da adibire ad attività socio culturali" - CUP: D62G19000190001 - 
CIG: 9529006084, - con imputazione al cap. uscita 2752.4 in Voce “Lavori di completamento del centro 
polifunzionale da adibire ad attività socio culturali - cap. 452/3 entr.” - codice 01.06-2.03.01.02.003 del 
Bilancio Comunale RR.PP. anno 2022;

2. di liquidare l’importo dell’IVA della predetta fattura a favore dell’Erario, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
n. 633/1972;

3. di trasmettere la presente determina con i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili al 
Servizio Finanziario per l’emissione del relativo mandato di pagamento;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto a 
controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale;

6. di dare atto che Responsabile del presente Procedimento è il Geom. Giuseppe Trifirò, Istruttore Tecnico 
dell’Area Gestione del Territorio;

7. di dare atto che, in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente provvedimento, non ricorrono 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con la Ditta interessata al procedimento, capace di 
incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Procedimento, né si 
rilevano relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado con il soggetto (titolari, soci, amministratori e 
dipendenti);



 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente 
determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli 
archivi informatici del Comune di San Filippo del Mela 
Codice HASH documento originale: 526d2facd7ea370776dc95d78d67a064

Pag. 5

8. di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

9. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio online e sul Sito Istituzionale del Comune, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti” e per estratto nella sottosezione "L.R. 
n. 11 del 26.06.2015", con esclusione delle parti contenenti dati sensibili nel rispetto della privacy.

La presente determina verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi.



 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente 
determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli 
archivi informatici del Comune di San Filippo del Mela 
Codice HASH documento originale: 526d2facd7ea370776dc95d78d67a064

Pag. 6

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per tutti i profili di propria 
competenza, dell presente Determinazione.

Il Responsabile del Procedimento IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE 
TERRITORIO

F.to Geom. GIUSEPPE TRIFIRO' F.to Ing. VARACALLI PIETRO

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile

Data:           Il Responsabile del servizio Finanziario
F.to  Carbone Santina

VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 
TUEL n. 267/2000.

Liquidazione N.   692 del 09-06-2023
Su Impegno N.   638 del 06-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    568 GESTIONE TERRITORIO del 05-12-2022 
avente per oggetto CONTRIBUTI PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E 
DEL TERRITORIO PREVISTI DALLART. 1, COMMA 139, LEGGE DI BILANCIO N. 145 DEL 2018 - LAVORI DI COMPLETAMENTO 
DEL CENTRO POLIFUNZIONALE DA ADIBIRE AD ATTIVITA SOCIO CULTURALI - CUP D62G19000190001  CIG 9529006084 - 
DETERMINA A CONTRARRE - ECONOMIA DA LIQUIDAZIONE
CIG 9529006084
5° livello 01.06-2.03.01.02.003  Contributi agli investimenti a Comuni
Capitolo       2752 / Articolo     4
LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CENTRO POLIFUNZIONALE DA ADIBIRE AD ATTIVITA' SOCIO CULTURALI CAP. 452/3 
ENTR.
Causale Liquidazione a favore della C.U.C. Tirreno Ecosviluppo 2000 scarl per lespletamento della procedura di gara per 

laggiudicazione dei Lavori di completamento del Centro Polifunzionale da adibire ad attivita socio culturali - 
CUP: D62G19000190001 - CIG: 9529006084 - Determina del Responsabile dellArea Gestione del Territorio di 
affidamento ed impegno spesa n. 568/22. - Fattura n. 80 del 24.04.2023.

Importo Euro 8.812,07
Beneficiario      2002  Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 scarl
Quietanza BONIFICO  IBAN IT80E0103082631000001163876

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.
     2002 
Consorzio Tirreno 
Ecosviluppo 2000 
scarl

IT80E01030826310
00001163876 

80 del 24-04-2023 8.812,07 8.812,07 9529006084 24-05-2023

Ritenute documento
SPLIT PAYMENT ISTITUZIONALE 7.223,01 1.589,06 22,00%
Totale ritenute documento 7.223,01 1.589,06

Lì  09-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Carbone Santina



 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente 
determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli 
archivi informatici del Comune di San Filippo del Mela 
Codice HASH documento originale: 526d2facd7ea370776dc95d78d67a064

Pag. 7

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 289 del 08-06-2023, con n. generale 666 del 
09-06-2023, viene pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 09-06-2023.

N. Reg. Albo: 922

San Filippo del Mela, 09-06-2023 Il Resp.le Area Affari Generali
Dott. Lo Duca Angelo

(Sottoscritto con Firma Digitale)

COPIA CONFORME

Lì, _____________________
IL RESPONSABILE DELL' AREA GESTIONE 

TERRITORIO
Ing. VARACALLI PIETRO 


